
Prefeitura do Municíoio de Sarandi -••-••• .. • .. •••----- .. •----•-m•----••••-•,. .. .,,.•--••·--- ---- r- .,..,.,..,._ 

Site: www.sarandi.pr. gov. br 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565- caixa postal 71- CEP 87111-230- Centro 

Fone/Fax (44) 3264-8600 - Sarandi - Paraná 

PUBLICADO l'tC JORNAL DO POVO 

~ [3,3°, F1/.~1.Q,S1J.L 

M'¼()b-' 
FUNCIONÁRIO 

Decreto nº 1312/2011 
Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da 
outras providências. 

O Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas 
pela Lei Orçamentária nº 1770/201 o de l 5/ 12/20 l O. 

Decreta: .. 
' 

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 116.000,00 (cento e 
dezesseis mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

Suplementação 

02.000.00.000.0000.0.000. 
02.001.00.000 0000.0.000. 
02.001.04.122.0014.2.002. 

2 - 3. l .90.11.00.00 

06.000.00.000.0000.0.000. 
06.001.00.000.0000.0.000. 
06.001.04.122.0009.2.013. 

78 - 3.1.90.11.00.00 

06.000.00.000.0000.0.000. 
06.00 l .00.000.0000.0.000. 
06.001.04.122.0009.2.013. 

81 - 3.1.91.13.00.00 
09.000.00.000.0000.0.000. 
09.00 I .00.000.0000.0.000. 
09.001.10.302.0015.2.035. 

339- 3.1.91.13.00.00 

Redução 

05.000.00.000.0000.0.000. 
05.001.00.000.0000.0.000. 
05.00l.04.129.0024.1.010. 

52 - 4.4.90.52.00.00 

05.000.00.000.0000.0.000. 
05.00:Z.00.000.0000.0.000. 
05.002.04.123.0047.2.012. 

01000 

01510 

01000 

01303 

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE DO PREFEITO 
MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAi 15.000,00 
CJVJL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE LJRBANISMO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE URBANISMO 
MANUT. OPTO. ADMINISTRATIVO E PLA"lEJAMENTO URBANO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 44.000,00 
CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE URBANISMO 
MANUT. OPTO. ADMINISTRATIVO E PLANEJAM[\/ ro URBANO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 23.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS E AÇÕES DE SAÚOE 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Total Suplementação: 

34.\)00.00 

1 !6.000,00 

ArtigÓ 2° - Para atender o disposto no Artigo 1 '1 deste Decreto, 
servira como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação 
abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1 º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

SECRETA?JA MUNICIPAL DE FAZENDA 
DEPARTAMbNTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 
OBRAS, JNST. EQ. MAT. PER. P/ SECRETARIA DE FA7f1'W/\ 

01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE n.ono,oo 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 
MANUTENÇÃO OPTO. DE FINANÇA E CONTABILIDADE 



Prefeitura do Munlcíoio de Sarandí 
~-• .. •-•nH••- •---••••-••-•••••-••·••··••••"-••-•-m•H• •---•••n••--•-•••••-••••••••"' r--------•··•-••••H., •••••• ·••H•·• 

Site: www.sarandi.pr.gov. br 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565- caixa postal 71- CEP 87111-230 -Centro 

Fone/Fax (44) 3264-8600 - Sarandi - Paraná 

65 - 3.1.90.11.00.00 

06.000.00.000.0000.0.000. 
06.001 00.000.0000.0.000. 
06.001.04.122.0009.2.013. 

82- 3.l.91.13.00.00 
06.000.00.000.0000.0.000. 
06.001.00.000.0000.0.000. 
06.001.04.122.0009.2.013. 

88 - 3.3.90.36.00.00 

09.000.00.000.0000.0.000. 
09.00 ! .00.000.0000.0.000. 
09.001.10.302.0015.2.035. 

336 - 3.1.90.11.00.00 

09.000.00.000.0000.0.000. 
09.001.00.000.0000.0.000. 
09.001.10.302.0015.2.035. 

344 - 3.3.90.33.00.00 

09.000.00.000.0000.0.000. 
09.00 l .00.000.0000.0.000. 
09.001.10.304.0022.2.039. 

372 - 3.1.91.13.00.00 

09.000.00.000.0000.0.000. 
09.00 l .00.000.0000.0.000. 
09.00 l. l 0.304.0022.2.039. 

374 - 3.3.90.30.00.00 

09.000.00.000.0000.0.000. 
09.00 l .00.000.0000.0.000. 
09.001.10.304.0022.2.039. 

377 - 3.3.90.39.00.00 

1 l .000.00.000.0000.0.000. 
1 1.00 l .00.000.0000.0.000 

1 1.001.11.334.0018.2.058. 

484 - 3.1.90.1 1.00.00 

01510 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL 9.000,00 
CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANJSMO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE URBANISMO 
MANUT. OPTO. ADMINISTRATIVO E PLA~EJAMENTO URBANO 

01510 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 19.900,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE URBANISMO 
MANUT. OPTO. ADMINISTRATIVO E PLANEJAMENTO URBANO 

O 151 O OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 5.100,00 
FÍSICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS E AÇÕES DE SAÚDE 

01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL 25.000,00 
CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS E AÇÕES DE SAÚDE 

01303 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO, 9.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA SANIT/\RlA 

01510 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

01510 MATERIAL DE CONSUMO 1..500,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA SANiTÁRIA 

01510 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA l.:'i00,00 
JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO [CONOMICO 
INCENTIVO A INDUSTRIA, COMERCIO, AGRICULTLRA. 
TRABALI 10 E RENDA 
MANUT. SERV. DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

OI 000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1 S 000,00 
CIVIL 

Total Redução: 116.000,00 



Prefeitura do MunicíRio de Sarandi 

Site: www.sarandi.pr.gov.br 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - caixa postal 71- CEP 87111-230- Centro 

Fone/Fax (44) 3264-8600 - Sarandi - Paraná 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Paço Municipal, em 21 de setembro de 2011. 

'. ··. 


